3. Secundo adtereo: si in ipsis priuilegiis communicandis caueatur, ne censeantur aliis communicata, qui priuilegio communicatione gaudent: sicut in Bulla Gregorii XI 11. edita anno 1384. que incipit, Satis superque & in Bulla Gregorii XIV. de instituto Societatis caueatur, necessaria est ut postea alteri haec priuilegia concedantur specialis clausula hanc derogationis, alias haec speciali prohibito non censebitur derogata ita & tradit Suarez lib. 8. cap. 17. n. 8.

4. Tertio adtereo: restrictionem factam religiosis Societatis de suis aliorum priuilegiis, ne scilicet illis vti possint: nisi in quantum Proposito generali fuerint communicata: & concessio Gregor. XIII anno 1375. in Bulla incipiente, Ad futurum, non obtinare quomodo aliae religiones suis priuilegiis vti possint, quamvis per suos praepostos non fuerint communicata, quia illa r. stricto non est in priuilegio sed in ipsis vbi ob speciali modum, quem habet Societas in suo regimine: dependet enim tota eius gubernatio a suo primo capitulo.

De priuilegiis

te: & sic etat conueniens, vt etiam in vniuersitatibus priuilegiorum dependet? quod tamen alii regionibus, que hoc gubernatione modo carent, non videtur necessarium: atque ita postfunt alii religiobus nostra priuilegia communicari, quia communictus haec restrictio: & ita tenet Manuel Rodriq. tom. i. reg. q. 55. art. 27. vñ. secundum dubium. Suarez lib. 8. c. 17. num. 6.

3 Quarto aduento priuilegia, gratias & indulgentias concessas aliqui religioni in honorem aliquorum Sanctorum sui ordinis transferti ad omnes alias religiones que cum illa religione in priuilegiis communicant portioigne seruata; & si eam illa prima religio habet facultatem non seruandi interdictam, vel lucrandi Ibilium de vocacionis sua Ecclesia, & in festiuitate sui fundatoris, & aliorum Sanctorum: pari ratione alia religio communicans huius priuilegii gaudeat in die vocationis sua Ecclesia, & in festiuitate sui fundatoris supradictis priuilegiis; hoc enim operatur illa communicatio priuilegiorum sic optima explicit Eman. tom. i. reg. q. 55. art. 20. ad ducens Bullam Iulij I. in qua hoc fuit declaratum. Suarez lib. 8. de leg. c. 17. num. 7.

§. X.

De priuilegio concesso in forma communi, vel ex certa scientia.

- 1 Explicantur supradicta.
- 2 Quando confitatur in forma communi, quando ex certa scientia priuilegium conformari.
- 3 Si ex certa scientia fuit, renouo priuilegium iam amissum.
- 4 Non confitetur confirmationem priuilegii subceptione imperaturum. Neque derogatur Concilio generali.
- 5 Si inferatur priuilegium confirmandum in confirmatione tametsi nullum sit rater confirmatio, defenditur ut probabilitus.
- 6 Clausul' ut omnes defectus turis, & facti supplicantur, equi-valet clausula ex certa scientia.
- 7 Quid operatur clausula, ut brachium faculare invocare rossin?
- 8 An doceatur index secularis certificari de iustificatione cause, ut recessus auxilium praefari. Negat aliqui. Sed probabilius est offendendam esse per summariam informationem, vel authenticam ostensionem litterarum.

Hec non habent locum nisi in priuilegiis iam concessi confirmatione; sicut enim Princeps concilium tibi priuilegium constitutum, duplice forma: etiam ex certa scientia cognoscendo inquam qualitatem & circumstantias priuilegii quod confitetur alia sunt tali scientia & notitia. Si priuilegio modo priuilegium constitue, dicitur confitetur illud ex certa scientia, si secundo modo, dicitur confitetur illud in forma communi,

2 Ut autem consequatur Princeps confitetur priuilegium suum ex certa scientia, id debet explicare, vel in actu signato affirmando expresse ex certa scientia priuilegium confitetur, tunc eni in illi credendum est, vel per res ipsa agnoscitur, qualia confenda sunt, si dicatur confitetur: non obstante qualibet alia legi contraria, seu de plenitudine potestatis: vel debet explicari in actu exercito, inferto in confirmatione, tenorem priuilegii quod confitetur, sic docet glossa in capitulo 10. de confirmatione viri Bart. in l. priuilegia C. de sacrosanti. Ecel. Felio in c. eum inter. de excep. in princ. Et in nouissimis de script. Suarez alios referens lib. 8. de leg. cap. 18. n. 5 & legg. Quando autem sic non explicat, certe tamen confitetur priuilegium in forma communi, hoc est confitetur priuilegium eo modo, quo est coacepsum, & vix obseruat. Quod si confitetur priuilegium vim non habete, illa confirmatione in forma communi nullius est effectus: quia non intendit priuilegium de novo concedere, sed quo non existat, sed solum intendit approbare, rotobate & sub sua speciali protectione accepere, quod solum est, si forte sic aliquid, quod possit accipi. Quasopter si Princeps cum priuilegia in forma communi confitetur, addere solet ad maiorem explicacionem sua voluntatis, se confitetur, sicut factum est: quae clausula, ut bene expendit Suarez supra num. 7, necessaria non est, sed ex eo solum, quod cognoscatur ex perfecta cognitione, priuilegium confirmatione non potest esse intelligi defit esse confirmationem in forma communi, hoc est confitetur priuilegium, seu illud apostolice, ut de pfecti existit & in tract. Riccius in rubr. de confirmatione, vñili, vel iniusti, dub. aliis. Felin. in cap. inter dilector. de file in frustrum humer. 23. O in cap. cum veriscript de testibus num. 2. & sumitur ex cap. 1. cap. quia diuersis statim de concess. prob. cap. examinata, de confitetur, vñili, vel iniusti, & aliis.

3 Vero si Princeps ex certa scientia priuilegium confitetur

mat haber talis confirmatione vim, & efficaciam renouandi, seu concedendi priuilegium si forte vñ, vel alia via amissum fuit. Probabo, quia vel Princeps cognoscit defectum, & nullitatem priuilegi confitandi, & illa nos obstante confirmat: & tunc claram est talis confirmationem noue concessionis aquilatere, quia intendit dare illi firmatam, quod possit alias intenderet facere actum superfluum, iniutilem, & frustrancium, qui omnino praecepit in legibus, & dispositionibus Principum. vitandus est: si autem Princeps nullitatem priuilegii non cognovet, vel de illa dubius existat, præterquam quod hoc praefaci non debet contra verba ipsius confirmationis, qui dicit ex certa scientia confirmare adhuc confitendum est velle dare priuilegio vim & efficaciam, ne cogamus dicere appollusie illa specialia verba ex certa scientia, iuris & statutis, quicquid non praestant in eo casu aliquem speciale effectum quod si addatur, de plenitudine potestis, intelligendus est, & velle confirmare in quantum potest, & necessarium est, sic Tulus verbo confirmatione ex certa scientia per totam conclusionem. Suarez lib. 8. de leg. c. 18. n. 22. & alli plures ab eisdem relati.

4 Sed circa hanc confirmationem priuilegiorum ex certa scientia.

Aduento primo non censenda esse confirmata priuilegia que subceptione, & falsa causa impetrata sunt nisi expresse Princeps dictere se confirmare non obstante subceptione priuilegii, qui hinc est defectus commissus in ipsa priuilegii confirmatione, qui non praesumitur cognitus a Princeps, tum etiam quia Princeps non intendit confirmare, nisi priuilegium concessum: priuilegium autem subceptione impetratum, namquam concessum fuit, & ita docet Panorm. in cap. inter dilector. de file in frustrum humer. 8. Felin. ibi. n. 6. & in cap. 2. de refe. num. 4. Rota dec. 2. in novis. trah. de confirm. utili, & vel iniusti. Suarez lib. 8. de leg. c. 9. n. 3.

Aduento secundo non censeri confirmata, que generali concilio renouata sunt: nisi expresse derogato huius rei reuocatioonis addatur, quia non praesumitur velle legi a Concilio statu derogare ob concessionem ita generaliter factam: quod enim multorum consensu stabilitum est, maior autoritate est firmatum, & proinde maiori & speciali reuocatione indiget, ita Suarez n. 5. Eman. Rodriq. tom. i. reg. q. 55. art. 10. in medio vbi alios allegar.

5 Aduento tertio si priuilegium confirmatur inferendo in confirmatione priuilegii confirmandum, & hoc nullum sit vel quia reuocatum a Princeps speciali reuocatione, vel quia renouatum a priuilegii existimat Suarez lib. 8. c. 19. n. 4, non confitetur confirmatum, nisi fiat mens reuocacionis eius vel addatur clausula generalis, non obstantibus & c. quia non praesumitur Princeps lege illam reuocationem, aut renunciationem quia est de re & facto speciali, quod princeps praesumitur ignorare iuxta de confit. in 6. Ieçus vero affirmit esse dicendum si princeps dicere expresse se ex certa scientia, vel ex plenitudine potestis priuilegium confirmare. Verum probabilius existimo in omnibus his casibus priuilegium manere confirmationum quia diximus in princ. huius g. & constat mit ipse Suarez c. 18. n. 5 tenorem priuilegii inferendum in confirmatione aquivalere clausula ex certa scientia quodque satius probatur ex cap. venet. em de confirm. utili, & vel iniusti. & ibi glossa & Panorm. Ergo debet aquivalere in valore & efficacia tamen quia si huiusmodi scientia reuocatioonis, aut renunciationis non praesumitur quia est de re & factis pertinent & obinde non censetur renouatum posse egum neque etiam censibus renouatum & confirmatum quando per non vnum fuit amissum, quia etiam hic defectus est specialis & pertinet ad factum, & proinde non causa reuocabit priuilegium nullum, quod est contra communem sententiam.

6 Aduento quarto, in confirmatione priuilegiorum solec apponi clausulam, quia supplerunt omnes iuri, & facti defectus si qui interuerint in eisdem, hoc est in priuilegiis, qui confirmant: sic apposuit Sixtus V. & Paulus IV. in confirmatione priuilegiorum minoribus facta prout testit Eman. Rodriq. tom. i. q. reg. q. 8. n. 15. & pro nostra Societate in Balla edita a Greg. XIV. & a Paulo V. eadem clausula habetur quia verbi nihil specialiter videtur addere confirmationem ex certa scientia, sed solum apponi ad maiorem claritatem, & evidenciam, quia nec suppleret defectus subceptionis: si qui interuerint, quia hoc est contra naturam priuilegii confirmationis & tradit. Eman. Rodriq. subr. n. 15 Suarez c. 20. circa fr. n. 12 neque via supplerat defectus: & in habilitates priuilegiorum si sicut supra s. excommunicatus, & irregularis quia haec specialiter noti sunt requiri, & clausula generali non videntur sublata neque etiam supplet alios defectus naturales, quia vel huius suppleri non possunt, vel saltem non possunt licet ut bene dicit. H. in cap. 1. de translat. & Felin. in cap. scissatis, de rescript. num. 4. Suarez, & Emanuel. subr. Ergo nihil est quod per illam clausulam speciali et supplerant, quod per confirmationem ex certa scientia supplerunt non sit.

7 Aduento

⁷ Aduento quinto in supradictis priuilegiis sepe conceditur possum invocare brachium læculeate : que quidem concessio et maiorem abundantiam est, nam iure ipso tenentur iudices et læcules Ecclesiastico fauere ; si is suo officio impeditur, & auxilium expulset, ut confit ex his, que tradit Roland. à Valle in consil. 59, lib. 1. Menoch. lib. 2. de arbitr. cent. 5, causa 412. n. 4, & alii ab eisdem relati. Quapropter iudex delegatus, & virtute priuilegiorum ad eorum observationem electus, si videtur prærogatio à facularibus impeditur, poterit invocare auxilium læculearum iudicis: quod si patre noluerit, poterit confunis compellere, alias iniurias esset invocandi concessio, si limitt non daretur portas compulsa renuntiis : sic alii relat docet Emanuel Rodrig. tom. 1. quaff. 8. art. 14.

⁸ Difficiliter autem est, an debet facularis iudex certificari de iustificatione caufæ, ut tenetur auxilium præstare, an tamen consensu possit compelli à iudice Ecclesiastico : Negat Enan. supra, cum Aualos in direct. iudic. Ecclesiast. p. cap. 13. n. 13, quia si haec informatio, & certificatio requiriatur, facilè patet à iudice faculari repellere auxilium, affirmans non esse facta iustificatione caufæ. Item in competencia iurisdictionis, & præoccupatione inter Ecclesiasticum iudicem, & faculariem Ecclesiastici debet sententiam pronunciare, & tenetur ei obedire facularis : ut multo claris doceat Couart. pract. 99. c. 33. n. 1. et. quod. 6. suffragatur. Ego impetrans est quilibet offensio litterarum, & informatio, liquide semper standum est proinde Ecclesiastico. Verum probabiliter credi debet iudicium Ecclesiasticum ostendere faculari iudici, à quo petit auxilium, faculari, quam habet, & iustitiam ad petendum, ut sic prudenter omnes procedant: alias pluribus verbiacionibus res effusa. Hac tamen manifestatio per offensionem authentica litterarum, per informationem summariam factam ab ipsorum iudice Ecclesiastico fieri debet, quod si his non credet iudex facularius, & ob id remui auxilium præstare, poterit unice Ecclesiasticus illum excommunicatione, aliisque censuris cogere, quia sufficienter manifestauit se iuste procedere.